Scontro del 
Cavallo Armato sotto detta Correia, et la terza staffa nel Monaco piccolo di sopra, che abbracci la Catasta 
principale et il Scuntro Sotto di essa quali staffe hanno da essere de ferro di Genova della grossezza 
proporzionata et che siano inchiodate con il perno a' Chiavetta in ognuna, et li chiodi ordinarij dandosi il 
Garbo dal ferraro, che assettino bene con il giro delli legnami. 9° Che tanto detto lavore de fabrica quanto 
lavore de legnami siano fatti del modo et forma che seli darrà l'instruttione et se li segnarà dal Architetto, et 
siano fatti d'ogni bontà et perfettione ad uso de buoni mastri atti a ricevere a' sodisfatione di detto Molto 
Reverendo Padre Maestro Priore et padri, et delli esperti Osservando che le pietre siano del taglio ordinario 
a' fabricare de buona qualità come anco la pozzolama et la Calce sia forte ponendoci la quantità sufficiente 
a' fare buona liga, et che misurandola vi sia cinque pesi almeno de Calce bianca non spognata per ogni 
Canna de fabrica et il rapillo per la tonaca o' astrico battuto sia de buona qualità non mammoso. Et che tutto 
il legname delle Correie Cavalli Sotto Cavalli Cataste Monaci Polze Zanelle et altro sia de ogni perfettione et 
della Montagna de Marano diritto senza nodeche ne Canniature et tagliato a' buoni tempi. = Et per quello 
che tocca al ferro, così per li Chiodi perni grossi, et piccole staffe de ferro, et altro sia tutto de ferro de 
Genova dolce, et non acciarigno et della qualità et grossezza sarrà di bisogno: Et tutti li sudetti lavori così de 
fabrica come de legnami ferri tecole et Canali, et altro hanno da essere fatti a tutte spese del Mastro o' 
Mastri che vorrà attendere a fare la sudetta opera, Comprandoli lavorandoli, tirandoli assettarli, et ponerli in 
opera per coprire de tetto la sudetta lamia di detta Chiesa di Santo Agostino, ponendoci da detto mastro o' 
mastri tutti li stigli necessarij etiam Argani Taglie insarti, legnami et tavole per anditi, fune per moscielli, et 
ognaltra cosa toccante all'Arte de fabricatore Mastri d'Ascia et ferraro accio detta opera resti finita con ogni 
perfettione et bontà per il prezzo et tempo che si stabilirà dalli Sudetti Maestro Reverendo Padre Priore et 
Padri di detto Venerabile Convento Il pagamento delli quali lavori se li farrà servendo pagando et 
osservando il Contenuto in detti Nove Capi, con tutto l'altro che è necessario osservarsi se faranno le Cau-
tele ad invicem conforme al Solito Napoli li 12 de Xbre 1689. Francesco Antonio Picchiatti. Giovan battista 
d'Adamo (ASNa, Not. Biagio Domenico de Conciliis, sch. 399, prot. 40, foll. 546bis; Russo, Sant’Agostino 
maggiore, 2002 p.246).*